265/2024-67621(2)

Арбитражный суд Рязанской области

ул. Почтовая, 43/44, г. Рязань, 390000; факс (4912) 275-108;

http://ryazan.arbitr.ru

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

г. Рязань Дело № А54-9687/2021

24 июня 2024 года

Резолютивная часть определения объявлена в судебном заседании 10 июня 2024 года.
Полный текст определения изготовлен 24 июня 2024 года.

Арбитражный суд Рязанской области в составе судьи Белова Н.В.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания Секиной М.В.,

рассмотрев в рамках дела о признании несостоятельным (банкротом) Пальшина  Павла

Анатольевича  (01.07.1969 года рождения, место рождения - с. Лебяжье Сорокинского р-на Тюменской

обл.,  адрес регистрации - Рязанская область, Сапожковский р-н, пос. Учебного хозяйства СПТУ N1,д.5,

кв.1,  ИНН 621600003928, СНИЛС 066-957-502-12),

заявление Шуховцева Алексея Алексеевича об освобождении от исполнения обязанностей

финансового управляющего имуществом должника,

при участии в судебном заседании:

от лиц, участвующих в деле о банкротстве, - не явились, извещены надлежащим образом;

установил: 13.12.2021  через систему "Мой Арбитр"  Пальшин  Павел Анатольевич  обратился в

Арбитражный суд Рязанской области с заявлением о признании ее  несостоятельной (банкротом) в связи
с наличием непогашенной задолженности перед кредиторами в сумме  620 641 руб. 70 коп.

Статьей 48 Федерального закона от 26.10.2002 №127-ФЗ "О несостоятельности (банкротстве)"

(далее по тексту - Закон о банкротстве) предусмотрено, что при возбуждении дела о несостоятельности

(банкротстве) арбитражный суд в судебном заседании проверяет обоснованность требований заявителя.

Определением Арбитражного суда Рязанской области от 17.12.2021 заявление принято к

производству, возбуждено производство по делу и назначено к судебному заседанию с привлечением

лиц, участвующих в деле.

Решением Арбитражного суда Рязанской области от 16.02.2022 Пальшин  Павел Анатольевич

признан несостоятельным (банкротом); в отношении должника открыта процедура реализации

имущества должника. Финансовым управляющим должника утвержден Шуховцев А.А.

Сообщение о признании должника несостоятельным (банкротом) и открытии в отношении

должника процедуры банкротства - реализации имущества должника опубликовано на сайте ЕФРСБ

28.02.2022.

06.05.2024 финансовый управляющий обратился в арбитражный суд с заявлением об освобождении

Шуховцева Алексея Алексеевича от исполнения обязанностей финансового управляющего должника.

Определением Арбитражного суда Рязанской области от 08.05.2024 заявление принято к

производству и назначено к рассмотрению в судебном заседании.

В соответствии  со статьей 156 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации

обособленный спор рассмотрен в отсутствие лиц, участвующих в деле, извещенных надлежащим

образом о времени и месте судебного разбирательства.

Проанализировав и оценив представленные в материалы дела доказательства, суд считает заявления

подлежащими удовлетворению по следующим основаниям.

В силу статьи 20.3 Федерального закона от 26.10.2002 N 127-ФЗ "О несостоятельности

(банкротстве)" (далее - Закон о банкротстве) арбитражный управляющий в деле о банкротстве имеет

право подать в арбитражный суд заявление об освобождении от исполнения возложенных на него

обязанностей в деле о банкротстве.

Согласно пункту 12 статьи 213.9 Закона о банкротстве финансовый управляющий может быть

освобожден или отстранен арбитражным судом от исполнения возложенных на него обязанностей в деле

о банкротстве гражданина в случаях и в порядке, которые предусмотрены статьей 83 настоящего

Федерального закона в отношении административного управляющего.

В соответствии с пунктом 5 статьи 83 Закона о банкротстве управляющий может быть освобожден

арбитражным судом от возложенных на него обязанностей в деле о банкротстве: по заявлению

административного управляющего; на основании ходатайства саморегулируемой организации

А54-9687/2021

2

арбитражных управляющих, членом которой он является, в случае выхода арбитражного управляющего

из саморегулируемой организации или ходатайства саморегулируемой организации арбитражных

управляющих, принятого этой организацией в соответствии с пунктом 2 статьи 20.5 настоящего

Федерального закона; в иных предусмотренных настоящим Федеральным законом случаях.

Таким образом, учитывая приведенные нормы материального права, если в арбитражный суд

поступило заявление финансового управляющего об освобождении от исполнения обязанностей, суд

удовлетворяет его вне зависимости от мотивов заявления и каких-либо обстоятельств.

При таких обстоятельствах заявление арбитражного управляющего Шуховцева А.А.  следует

удовлетворить и освободить управляющего от исполнения обязанностей финансового управляющего

должника.

В случае освобождения или отстранения финансового управляющего арбитражный суд утверждает

нового финансового управляющего в порядке, установленном настоящей статьей (пункт 12 статьи 213.9

Закона о банкротстве).

Финансовый управляющий, утверждаемый арбитражным судом в деле о банкротстве гражданина,

должен соответствовать требованиям, установленным настоящим Федеральным законом к арбитражному

управляющему в целях утверждения его в деле о банкротстве гражданина.

Арбитражный суд утверждает финансового управляющего в порядке, установленном статьей 45

настоящего Федерального закона, с учетом положений статьи 213.4 настоящего Федерального закона и

настоящей статьи (пункт 2 статьи 213.9 Закона о банкротстве).

Статьей 45 Закона о банкротстве установлен порядок утверждения арбитражного управляющего, в

соответствии которым арбитражный суд утверждает арбитражного управляющего по результатам

рассмотрения представленной саморегулируемой организацией арбитражных управляющих информации

о соответствии кандидатуры арбитражного управляющего требованиям, предусмотренным ст. 20 и 20.2

настоящего Федерального закона.

В силу положений пункта 1 статьи  20 Закона о банкротстве арбитражным управляющим может

быть гражданин Российской Федерации, являющийся членом одной из саморегулируемых организаций

арбитражных управляющих.  Пунктом 2 статьи 20 Закона о банкротстве установлены обязательные

условия членства в саморегулируемой организации: наличие высшего образования; наличие стажа

работы на руководящих должностях не менее чем год и стажировки в качестве помощника арбитражного

управляющего в деле о банкротстве не менее чем два года, если более продолжительные сроки не

предусмотрены стандартами и правилами профессиональной деятельности арбитражных управляющих,

утвержденными саморегулируемой организацией (далее - стандарты и правила профессиональной

деятельности); сдача теоретического экзамена по программе подготовки арбитражных управляющих;

отсутствие наказания в виде дисквалификации за совершение административного правонарушения либо

в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью

за совершение преступления; отсутствие судимости за совершение умышленного преступления;

отсутствие в течение трех лет до дня представления в саморегулируемую организацию заявления о

вступлении в члены этой саморегулируемой организации факта исключения из числа членов этой или

иной саморегулируемой организации арбитражных управляющих в связи с нарушением настоящего

Федерального закона, других федеральных законов, иных нормативных правовых актов Российской

Федерации, федеральных стандартов, стандартов и правил профессиональной деятельности, не

устраненным в установленный саморегулируемой организацией срок или носящим неустранимый

характер.

Пунктом 5 статьи 45 Закона о банкротстве  предусмотрено, что по результатам рассмотрения

представленной саморегулируемой организацией арбитражных управляющих информации о

соответствии кандидатуры арбитражного управляющего требованиям, предусмотренным статьями 20 и

20.2 настоящего Федерального закона, или кандидатуры арбитражного управляющего арбитражный суд

утверждает арбитражного управляющего, соответствующего таким требованиям.

Согласно пункту 4 статьи 213.4 Закона о банкротстве в заявлении о признании гражданина

банкротом указываются наименование и адрес саморегулируемой организации, из числа членов которой

должен быть утвержден финансовый управляющий.

При обращении в арбитражный суд должником определена саморегулируемая организация - СОАУ

"Меркурий".

В материалы дела от СОАУ "Меркурий" поступило представление кандидатуры арбитражного

управляющего Кайзер Оксаны Викторовны  для утверждения его в качестве финансового управляющего

гражданина и подтверждение соответствия её кандидатуры требованиям, установленным статьями 20 и

20.2 Закона о банкротстве.

Доказательства наличия обстоятельств, препятствующих назначению представленной кандидатуры

финансовым управляющим должника, в материалы дела не представлено (статья 65 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации).

Исходя из смысла норм Закона о банкротстве, если выходом арбитражного управляющего из числа

членов саморегулируемой организации затрагиваются интересы лиц, участвующих в деле, собрание

кредиторов должника, участники процесса не лишены возможности обратиться в суд с ходатайством об

отстранении вновь назначенного арбитражного управляющего по тому основанию, что не реализуется

А54-9687/2021

3

воля участников процесса об избрании конкретной саморегулируемой организации либо кандидатуры

арбитражного управляющего.

Из представленных в распоряжение суда документов не следует, что выход арбитражного

управляющего из числа членов саморегулируемой организации и назначение нового арбитражного

управляющего из числа членов этой же саморегулируемой организации затрагивают интересы лиц,

участвующих в деле.

Учитывая, что в материалы дела не представлена информация о несоответствии кандидатуры

арбитражного управляющего Кайзер Оксаны Викторовны  требованиям Закона о банкротстве, собранием

кредиторов должника не принималось решение об изменении саморегулируемой организации, из числа

членов которой подлежит утверждению арбитражный управляющий, арбитражный суд полагает, что

утверждение финансовым управляющим должника Кайзер Оксаны Викторовны  на текущий момент не

нарушает права и законные интересы должника и кредиторов.

Принимая во внимание изложенное, финансовым управляющим Пальшина  Павла Анатольевича

следует утвердить Кайзер Оксану Викторовну.

Руководствуясь статьями 20.5, 213.9 Федерального закона "О несостоятельности (банкротстве)" №

127-ФЗ от 26.10.2002, статьями 184, 223 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации,

О П Р Е Д Е Л И Л:

1. Освободить Шуховцева Алексея Алексеевича от исполнения обязанностей финансового

управляющего Пальшина  Павла Анатольевича  (01.07.1969 года рождения, место рождения - с. Лебяжье

Сорокинского р-на Тюменской обл.,  адрес регистрации - Рязанская область, Сапожковский р-н, пос.

Учебного хозяйства СПТУ N1,д.5, кв.1,  ИНН 621600003928, СНИЛС 066-957-502-12).

2. Финансовым  управляющим Пальшина  Павла Анатольевича  (01.07.1969 года рождения, место

рождения - с. Лебяжье Сорокинского р-на Тюменской обл.,  адрес регистрации - Рязанская область,

Сапожковский р-н, пос. Учебного хозяйства СПТУ N1,д.5, кв.1,  ИНН 621600003928, СНИЛС 066-957-

502-12) утвердить Кайзер Оксану Викторовну  (ИНН 744844918952, номер в сводном государственном

реестре арбитражных управляющих: 22340, адрес для направления корреспонденции: 454014, г.

Челябинск, Комсомольский проспект, д. 61, а/я 2715), являющуюся  членом Ассоциации

"Межрегиональная Саморегулируемая Организация Профессиональных Арбитражных Управляющих".

Определение может быть обжаловано в Двадцатый арбитражный апелляционный суд в месячный

срок со дня его вынесения через Арбитражный суд Рязанской области.

В соответствии с частью 5 статьи 15 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации настоящий судебный акт выполнен в форме электронного документа и подписан усиленной

квалифицированной электронной подписью судьи.

Арбитражный суд Рязанской области разъясняет, что в соответствии со статьей 186 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации определение, вынесенное в виде отдельного судебного

акта, выполненное в форме электронного документа, направляется лицам, участвующим в деле,

посредством размещения на официальном сайте Арбитражного суда Рязанской области в

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" по адресу: http://ryazan.arbitr.ru (в

информационной системе "Картотека арбитражных дел" на сайте федеральных арбитражных судов по

адресу: http://kad.arbitr.ru).

По ходатайству лиц, участвующих в деле, копии судебных актов на бумажном носителе могут быть

направлены им заказным письмом с уведомлением о вручении или вручены им под расписку в

пятидневный срок со дня поступления соответствующего ходатайства в арбитражный суд.

Судья Н.В. Белов

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр Казначейство России

Дата 07.03.2024 5:38:12
Кому выдана Белов Николай Викторович